
Consultas Realizadas 

Licitación 436634 - ADQUISICION DE UNA
IMPRESORA LASER - AD REFERENDUM - S.B.E.
Consulta 1 - Velocidad de copiado 45 ppm

Consulta 2 - Tamaño banner hasta 30 x 120 CM

Consulta 3 - Velocidad de escaneo 90 páginas x minuto a 300 ppp

Consulta 4 - Tiempo de calentamiento 10 segundos

Consulta 5 - Toner de inicio: 30.000 negro y 20.000 color

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Consulta: Consultamos si serian aceptados equipos con velocidad de 42 ppm.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Se mantiene lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones de 45 copias por minutos debido a que se necesita mayor
cantidad de reproducción en menor tiempo. Los trabajos se realizan para toda la Republica del Paraguay y las cantidades
pueden variar.

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Consulta: Solicitamos sean aceptados equipos con tamaño de banner de 30 cm a 118 cm.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Para el tamaño del banner se aceptará la medida de 30 cm. x 118 cm. FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA.

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Consulta: Consultamos si serán aceptados equipos con velocidad de 87 paginas x minuto a 300 dpi.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Para la velocidad del escaneo se aceptará de 87 páginas x minutos a 300 dpi. FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA.

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Consulta: Consultamos si serán aceptados equipos con tiempo de calentamiento de 24 segundos.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Para el tiempo de calentamiento para la impresión de la primera página, se aceptará de 24 segundos desde el modo
reposo. FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA.
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Consulta 5 - Toner de inicio: 30.000 negro y 20.000 color

Consulta 6 - TIEMPO DE CALENTAMIENTO

Consulta 7 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 8 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 9 - Especificaciones Tecnicas

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

Consulta: Consultamos si serán aceptados equipos rendimiento de Tóner negro de 24.000 copias y toner color de 20.000
copias.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Se aceptará tóner negro de 24.000 copias y tóner color de 20.000 copias. FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA.

Consulta Fecha de Consulta 02-11-2023

10 Segundos como máximo desde modo reposo.
CONSULTA: Consultamos amablemente a la Convocante si podrían aceptar 17 Segundos como mínimo desde modo reposo.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Para el tiempo de calentamiento para la impresión de la primera página, se aceptará como mínimo de 24 segundos desde
el modo reposo. FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2023

En el PBC, Donde dice TAMAÑO BANNER: 30 CM X 120 CM.. Solicitamos sean aceptados equipos con posibilidad de tamaño
de 42 cm x 59,4 cm. Para clarificar la solicitud y demostrando que cubre la necesidad de la institución, se podrá
imprimir/copiar/escanear documentos en tamaño A3, garantizando de esta forma el procesamiento de todos los posibles
documentos disponibles en la institución. Se aclara que en la sección del PBC Identificación de la unidad solicitante y
justificaciones, no se encuentra ningún documento tipo BANNER para procesar.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Para el tamaño del banner se aceptará la medida de 30 cm. x 118 cm. FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2023

En el PBC, Donde dice PAGINAS POR MINUTOS COMO MINIMO: 45 (CUARENTA Y CINCO) en Blanco y Negro. Solicitamos
sean aceptados equipos con velocidad de 26 ppm en blanco y negro, con estas velocidades ya cubre la necesidad de la
institución, esto se demuestra de acuerdo a lo indicado en la sección del PBC Identificación de la unidad solicitante y
justificaciones, en donde menciona que tiene 12.000 copias color anual, es decir, de forma mensual 1.000 impresiones y de
forma diaria (días hábiles) 47 impresiones, con esto se demuestra que un equipo con velocidad de 26 ppm garantiza una
buena operativa y a la vez la institución obtendrá un importante ahorro en la adquisición del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Se mantiene lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones de 45 copias por minutos debido a que se necesita mayor
cantidad de producción en menor tiempo. Los trabajos se realizan para toda la Republica del Paraguay y las cantidades
pueden variar.
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Consulta 9 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 10 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 11 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 12 - Especificaciones Tecnicas

Consulta 13 - RESOLUCIÓN DE IMPRESIÓN: 4800 X 1200 DPI. COMO MINIMO

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2023

En el PBC, Donde dice MINUTOS DE IMPRESIÓN: 45 (CUARENTA Y CINCO) EN BLANCO Y NEGRO, Solicitamos sean aceptados
equipos con velocidad de 26 ppm en blanco y negro, con estas velocidades ya cubre la necesidad de la institución, esto se
demuestra de acuerdo a lo indicado en la sección del PBC Identificación de la unidad solicitante y justificaciones, en donde
menciona que tiene 12.000 copias color anual, es decir, de forma mensual 1.000 impresiones y de forma diaria (días
hábiles) 47 impresiones, con esto se demuestra que un equipo con velocidad de 26 ppm garantiza una buena operativa y a
la vez la institución obtendrá un importante ahorro en la adquisición del equipo.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Se mantiene lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones de 45 copias por minutos debido a que se necesita mayor
cantidad de producción en menor tiempo. Los trabajos se realizan para toda la Republica del Paraguay y las cantidades
pueden variar.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2023

En el PBC, Donde dice VELOCIDAD DE ESCANEO A 300 PPP: 90 páginas por minuto a una cara. Solicitamos sean aceptados
escáner con velocidad de escaneo de 70 ppm, al utilizar el escáner es prácticamente imperceptible y a la vez se garantiza
un excelente desempeño para los usuarios finales. De acuerdo a lo indicado en la sección del PBC Identificación de la
unidad solicitante y justificaciones, la necesidad principal es el procesamiento de impresión/copiado y no escaneo con
herramienta principal.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Para la velocidad del escaneo se aceptará como mínimo 87 páginas x minutos a 300 dpi debido a que se necesitan equipos
de gran capacidad. FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2023

En el PBC, Donde dice RESOLUCIÓN DE IMPRESIÓN: 4800 X 1200 DPI. COMO MINIMO. Solicitamos sean aceptados equipos
con resolución de impresión de 1200x1200 dpi, con esto se garantiza una excelente calidad en las impresiones y copias, se
aclara además que la solicitud se encuentra enmarcado en el segmento de equipos de impresión láser, por ende, de
mantenerse la solicitud la institución corre el riesgo de no poder adquirir ninguna impresora multifunción laser por lo
expuesto anteriormente.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Con relación a la resolución de impresión de 4800 x 1200 dpi, se mantiene como se encuentra en el Pliego de Bases y
Condiciones debido a que necesitamos mayor calidad en las impresiones.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2023

En el PBC, Donde dice TÓNER DE INICIO: Deberá contar con tóner de inicio instalado Cyan, Magenta y Amarillo (COLOR:
para 20.000 veinte mil copias como mínimo) Solicitamos sean aceptados equipos con tóner de 19.500, aclarando que la
diferencia es mínima, dando de esta forma mayor posibilidad de posibles oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Se aceptará tóner negro de 24.000 copias y tóner color de 20.000 copias como mínimo debido a que se necesitan equipos
de gran capacidad. FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA.
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Consulta 13 - RESOLUCIÓN DE IMPRESIÓN: 4800 X 1200 DPI. COMO MINIMO

Consulta 14 - VELOCIDAD DE ESCANEO A 300 PPP: 90 páginas por minuto a
una cara

Consulta 15 - TIEMPO DE CALENTAMIENTO 10 SEGUNDOS COMO MAXIMO
DESDE EL MODO REPOSO

Consulta 16 - GRAMAJE DE PAPEL: ENTRE 50 GRAMOS / 300 GRAMOS.

Consulta 17 - AMAÑO BANNER: 30 CM X 120 CM.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2023

Solicitamos a la convocante poder aceptar equipos con 1200 x 1200 dpi ya que esto seria una limitante para otras
empresas

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Con relación a la resolución de impresión 4800 x 1200 dpi se mantiene como se encuentra en el Pliego de Bases y
Condiciones debido a que necesitamos mayor calidad en los impresos.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2023

Solicitamos a la convocante poder aceptar equipos con velocidad de escaneo de 80 paginas simple y duplex a 120 paginas

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Para la velocidad del escaneo se aceptará como mínimo de 87 páginas x minutos a 300 dpi debido a que se necesitan
equipos de gran capacidad. FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2023

Solicitamos a la convocante poder aceptar equipos con tiempo de calentamiento de 23 segundos ya que el segmento del
mercado solicitado es el estandar este tiempo

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Para el tiempo de calentamiento para la impresión de la primera página, se aceptará como mínimo 24 segundos desde el
modo reposo. FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2023

Solicitamos por favor tener en cuenta gramaje de papel desde 60 gramos ya que esto limitaria participar a otras empresas

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Para el gramaje del papel es factible aceptar: 60 gramos / 300 gramos. Para dar lugar a mayor cantidad de oferentes.
FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA.

Consulta Fecha de Consulta 03-11-2023

Solicitamos a la convocante poder aceptar esto como opcional ya que estos son equipos de ambiente de oficina no de
imprenta

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2023

Para el tamaño del banner se aceptará como mínimo la medida de 30 cm. x 118 cm. Debido a que en la imprenta
necesitamos con mayor área de impresión. FAVOR REMITIRSE A LA ADENDA.
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